
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32962 13Terça-feira, 01 DE SETEMBRO DE 2015

DECRETO DE 31 DE AGOSTO DE 2015
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ EM EXERCÍCIO, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo art.135, inciso III, da 
Constituição Estadual, e
Considerando que a candidata a seguir relacionada tomou posse, 
porém não entrou em exercício no prazo legal;
Considerando as informações constantes no Processo nº. 
2014/514242;
Considerando o Despacho Analítico nº. 0728/2015 da 
Procuradoria-Geral do Estado,
R E S O L V E:
Art. 1º Exonerar, ex offi cio, com base no art. 59, parágrafo único, 
inciso II, da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, a servidora 
relacionada abaixo, com lotação na Secretaria de Estado de 
Saúde Pública - SESPA.
CARGO: TÉCNICO EM ENFERMAGEM
FRANCINIS SACRAMENTO NASCIMENTO
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 31 DE AGOSTO DE 2015.

JOSÉ DA CRUZ MARINHO
Governador do Estado em exercício

DECRETO DE 31 DE AGOSTO DE 2015
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ EM EXERCÍCIO, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 135, incisos V, X 
e XVII, da Constituição Estadual e o Decreto Estadual nº. 212, 
de 11 de junho de 1991, e
Considerando que a Medalha ‘CORONEL BARROS E AROUCK’ 
destina-se a destacar os serviços extraordinários de 
comprovada dedicação e zelo em que sobressai o esforço 
pessoal à cultura profi ssional;
Considerando os Termos do Ofício nº. 190-PM/1, datado de 
12 de agosto de 2015, do Comandante Geral da Polícia Militar 
do Pará - PMPA e as informações constantes no Processo nº. 
2015/358770;
Considerando o Despacho Analítico nº. 711/2015 da 
Procuradoria-Geral do Estado,
D E C R E T A:
Art. 1º Fica concedida a “Medalha CORONEL BARROS E 
AROUCK” aos Ofi ciais abaixo nominados:
CEL PM LÁZARO SARAIVA DE BRITO JÚNIOR
CEL PM R/R ROLIAN DOS SANTOS SILVA
TEN Cel. PM SIMÃO SALIM JÚNIOR
TEN Cel. PM LUIZ CARLOS RAYOL DE OLIVEIRA
MAJ PM JORGE WILSON PINHEIRO DE ARAÚJO
CAP PM EDUARDO ANGELO MORAES DE CARVALHO
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 31 DE AGOSTO DE 2015.

JOSÉ DA CRUZ MARINHO
Governador do Estado em exercício

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO EM EXERCÍCIO RESOLVE:

exonerar, de acordo com o art. 60, inciso I, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, YEDA MARIA LOBATO PEREIRA do cargo 
em comissão de Coordenador de Núcleo, código GEP-DAS-011.3, 
com lotação na Fundação de Atendimento Socioeducativo do 
Pará - FASEPA, a contar de 31 de julho de 2015.
PALÁCIO DO GOVERNO, 31 DE AGOSTO DE 2015.

JOSÉ DA CRUZ MARINHO
Governador do Estado em exercício

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO EM EXERCÍCIO RESOLVE:

exonerar, de acordo com o art. 60, inciso I, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, ERONILDES DE FATIMA PIRES COSTA do 
cargo em comissão de Gerente I, código GEP-DAS-011.4, com 
lotação na Fundação de Atendimento Socioeducativo do Pará - 
FASEPA, a contar de 31 de julho de 2015.
PALÁCIO DO GOVERNO, 31 DE AGOSTO DE 2015.

JOSÉ DA CRUZ MARINHO
Governador do Estado em exercício

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO EM EXERCÍCIO RESOLVE:

nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 7.543, de 20 
de julho de 2011, ERONILDES DE FATIMA PIRES COSTA para 
exercer o cargo em comissão de Coordenador de Núcleo, código 
GEP-DAS-011.3, com lotação na Fundação de Atendimento 
Socioeducativo do Pará - FASEPA, a contar de 1º de agosto de 
2015.
PALÁCIO DO GOVERNO, 31 DE AGOSTO DE 2015.

JOSÉ DA CRUZ MARINHO
Governador do Estado em exercício 

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO EM EXERCÍCIO RESOLVE:

exonerar, de acordo com o art. 60, inciso I, da Lei nº. 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994, DENYEIRE BORGES FONSECA do 
cargo em comissão de Gerente III, código GEP-DAS-011.2, com 
lotação na Fundação de Atendimento Socioeducativo do Pará - 
FASEPA, a contar de 16 de agosto de 2015.
PALÁCIO DO GOVERNO, 31 DE AGOSTO DE 2015.

JOSÉ DA CRUZ MARINHO 
Governador do Estado em exercício

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO EM EXERCÍCIO RESOLVE:

nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 7.543, de 20 de 
julho de 2011, DORINEY DOS SANTOS PEREIRA para exercer o 
cargo em comissão de Gerente III, código GEP-DAS-011.2, com 
lotação na Fundação de Atendimento Socioeducativo do Pará - 
FASEPA, a contar de 17 de agosto de 2015.
PALÁCIO DO GOVERNO, 31 DE AGOSTO DE 2015.

JOSÉ DA CRUZ MARINHO
Governador do Estado em exercício 

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO EM EXERCÍCIO RESOLVE:

exonerar, de acordo com o art. 60, inciso I, da Lei nº. 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994, EDIVANE NAZARE RIBEIRO DUARTE 
do cargo em comissão de Diretor, código GEP-DAS-011.5, com 
lotação na Fundação de Atendimento Socioeducativo do Pará - 
FASEPA, a contar de 31 de julho de 2015.
PALÁCIO DO GOVERNO, 31 DE AGOSTO DE 2015.

JOSÉ DA CRUZ MARINHO
Governador do Estado em exercício

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO EM EXERCÍCIO RESOLVE:

exonerar, de acordo com o art. 60, inciso I, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, ERONDINA SOUTO BATISTA do cargo em 
comissão de Assessor I, código GEP-DAS-012.4, com lotação na 
Fundação de Atendimento Socioeducativo do Pará - FASEPA, a 
contar de 31 de julho de 2015.
PALÁCIO DO GOVERNO, 31 DE AGOSTO DE 2015.

JOSÉ DA CRUZ MARINHO
Governador do Estado em exercício

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO EM EXERCÍCIO RESOLVE:

exonerar, de acordo com o art. 60, inciso I, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, ANDRELINA MARTA DA SILVA SANTOS do 
cargo em comissão de Gerente II, código GEP-DAS-011.3, com 
lotação na Fundação de Atendimento Socioeducativo do Pará - 
FASEPA, a contar de 31 de julho de 2015.
PALÁCIO DO GOVERNO, 31 DE AGOSTO DE 2015.

JOSÉ DA CRUZ MARINHO  
Governador do Estado em exercício

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO EM EXERCÍCIO RESOLVE:

nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, ERONDINA SOUTO BATISTA para exercer 

o cargo em comissão de Diretor, código GEP-DAS-011.5, com 
lotação na Fundação de Atendimento Socioeducativo do Pará - 
FASEPA, a contar de 1º de agosto de 2015.
PALÁCIO DO GOVERNO, 31 DE AGOSTO DE 2015.

JOSÉ DA CRUZ MARINHO
Governador do Estado em exercício

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO EM EXERCÍCIO RESOLVE:

nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, ANDRELINA MARTA DA SILVA SANTOS 
para exercer o cargo em comissão de Assessor I, código 
GEP-DAS-012.4, com lotação na Fundação de Atendimento 
Socioeducativo do Pará - FASEPA, a contar de 1º de agosto de 
2015.
PALÁCIO DO GOVERNO, 31 DE AGOSTO DE 2015.

JOSÉ DA CRUZ MARINHO
Governador do Estado em exercício

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO EM EXERCÍCIO RESOLVE:

exonerar, de acordo com o art. 60, inciso I, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 7.543, de 20 de 
julho de 2011, LUANA CALDAS DA SILVA do cargo em comissão 
de Chefe de Gabinete, código GEP-DAS-011.4, com lotação na 
Fundação de Atendimento Socioeducativo do Pará - FASEPA, a 
contar de 31 de julho de 2015.
PALÁCIO DO GOVERNO, 31 DE AGOSTO DE 2015.

JOSÉ DA CRUZ MARINHO
Governador do Estado em exercício 

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO EM EXERCÍCIO RESOLVE:

exonerar, de acordo com o art. 60, inciso I, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 7.543, de 20 
de julho de 2011, ERIKA LARISSA PADILHA CASTRO GOMES do 
cargo em comissão de Assessor II, código GEP-DAS-011.3, com 
lotação na Fundação de Atendimento Socioeducativo do Pará - 
FASEPA, a contar de 31 de julho de 2015.
PALÁCIO DO GOVERNO, 31 DE AGOSTO DE 2015.

JOSE DA CRUZ MARINHO
Governador do Estado em exercício

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO EM EXERCÍCIO RESOLVE:

nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 7.543, de 
20 de julho de 2011, ERIKA LARISSA PADILHA CASTRO GOMES 
para exercer o cargo em comissão de Chefe de Gabinete, código 
GEP-DAS-011.4, com lotação na Fundação de Atendimento 
Socioeducativo do Pará - FASEPA, a contar de 1º de agosto de 
2015.
PALÁCIO DO GOVERNO, 31 DE AGOSTO DE 2015.

JOSÉ DA CRUZ MARINHO
Governador do Estado em exercício

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO EM EXERCÍCIO RESOLVE:

nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 7.543, de 
20 de julho de 2011, LUANA CALDAS DA SILVA para exercer o 
cargo em comissão de Assessor II, código GEP-DAS-011.3, com 
lotação na Fundação de Atendimento Socioeducativo do Pará - 
FASEPA, a contar de 1º de agosto de 2015.
PALÁCIO DO GOVERNO, 31 DE AGOSTO DE 2015.

JOSÉ DA CRUZ MARINHO
Governador do Estado em exercício 

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO EM EXERCÍCIO RESOLVE:

exonerar, de acordo com o art. 60, inciso I, da Lei nº. 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994, MARIA DE JESUS DIAS TEIXEIRA do 


